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Wstęp 
 
 Rozwój i odnowa obszarów wiejskich to jedno z najważniejszych wyzwań, jakie stoją 

przed Polską w dobie integracji z Unią Europejską. Zasadniczym celem jest wzmocnienie 

działań służących niwelowaniu istniejących dysproporcji w poziomie rozwoju obszarów 

wiejskich w stosunku do terenów zurbanizowanych. 

 Plany odnowy miejscowości są częścią składową prowadzonych przez jednostki 

samorządów terytorialnych działań, zmierzających do poprawy sytuacji gmin oraz 

sprzyjających długofalowemu rozwojowi gospodarczemu kraju, jego spójności gospodarczej, 

społecznej i terytorialnej oraz integracji z Unią Europejską. Są one zgodne ze Strategią 

Rozwoju Gminy oraz innymi dokumentami strategicznymi o charakterze lokalnym, 

regionalnym i krajowym 

 Koncepcja rozwoju i odnowy wsi zakłada podejmowanie na tych terenach 

zróżnicowanej działalności gospodarczej oraz kształtowanie jej w sposób zapewniający 

zachowanie walorów środowiskowych i kulturowych, poprawę warunków życia poprzez 

rozwój infrastruktury oraz zapewnienie mieszkańcom i przedsiębiorcom dostępu do usług, 

a także rozwój funkcji kulturowych i społecznych. 

 Priorytetowym celem inwestycji realizowanych w ramach PROW jest poprawa 

warunków życia poprzez rozwój infrastruktury kulturalnej, sportowej i rekreacyjnej, poprawa 

zagospodarowania przestrzennego wsi oraz uatrakcyjnienie obszarów wiejskich, jako miejsca 

zamieszkania.     

Wyrazem tych dążeń jest stworzony dla potrzeb polskiej wsi i rolnictwa Program 

Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 - 2013. Odnowa i Rozwój Wsi to działanie 

PROW, mające przyczynić się do rozwoju infrastruktury społecznej i kulturalnej obszarów 

wiejskich, uwzględniając modernizację i wyposażenie obiektów pełniących funkcje społeczne 

i kulturalne, sportowe, rekreacyjne a także turystyczne. Opracowanie i uchwalenie Planu 

Odnowy Miejscowości stanowi niezbędny warunek przy ubieganiu się o środki finansowe 

w ramach tego programu. 

Niniejsze opracowanie jest dokumentem mającym charakter planowania 

strategicznego oraz ma na celu stworzenie koncepcji i wizji rozwoju danej miejscowości.   

Zawiera charakterystykę gminy Radomyśl nad Sanem i charakterystykę miejscowości, 

inwentaryzację zasobów służącą ujęciu stanu rzeczywistego, analizę SWOT czyli mocne 

i słabe strony miejscowości oraz planowane działania na rzecz odnowy miejscowości wraz 

z harmonogramem działań i szacunkowym kosztorysem.  
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Plan ten jest dokumentem, który w trakcie jego obowiązywania może ulec aktualizacji, 

przez co rozumie się  możliwość dopisywania nowych zadań w zależności od uruchomienia 

i dostępu do funduszy UE.  
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1. Charakterystyka Gminy Radomyśl nad Sanem 
 

Gmina Radomyśl nad Sanem jest gminą wiejską, położoną w południowo-wschodniej 

Polsce w zlewni rzeki Wisły i jej prawobrzeżnego dopływu Sanu, które płyną z południa na 

północ ( Wisła ) i z południowego wschodu na północny zachód ( San ) stanowiąc naturalne 

granice gminy. Administracyjnie wchodzi w skład powiatu stalowowolskiego i graniczy 

z gminami: Stalowa Wola, Gorzyce, Pysznica, Zaklików, Zaleszany (przez San), należącymi 

do województwa podkarpackiego, a także (przez Wisłę) z gminami Dwikozy i Zawichost               

w województwie świętokrzyskim oraz z gminami Annopol i Gościeradów w województwie 

lubelskim. Geograficznie leży w Kotlinie Sandomierskiej, historycznie na pograniczu Galicji 

i Królestwa Polskiego. Posiada korzystne usytuowanie w równych odległościach 

od Tarnobrzega, Sandomierza i Stalowej Woli oraz w aspekcie ponadregionalnym – 

od Rzeszowa, Kielc i Lublina. 

Całkowita powierzchnia wynosi 13 376 ha, w tym 6 315 ha to użytki rolne, które 

w ogólnej powierzchni stanowią 47 %. Lasy i grunty leśne stanowią powierzchnię 4 879 ha 

(37 %). Pozostałe grunty stanowią powierzchnię 2 169 ha (16 %) 

Gminę Radomyśl nad Sanem wg stanu na 31 grudnia 2009 r. zamieszkiwało 7509 

osób. Pod względem administracyjnym gmina dzieli się na 16 sołectw. 

 
 

Struktura dochodu ludności Gminy nie jest jednolita pod względem sposobu 

uzyskiwania dochodu. Wyraźny jest tutaj podział na dwie zbiorowości, których subtelną 

granicą jest siedziba gminy. Pierwsza zbiorowość zamieszkuje północno – wschodnie tereny 

gminy, gdzie dominuje rolnictwo indywidualne, co wynika przede wszystkim z faktu 
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występowania na tym obszarze gruntów rolnych o wyższej bonitacji, a także z braku bliskości 

większych ośrodków miejskich. W tej części Gminy wydatnie rozwija się mała 

przedsiębiorczość. Są to rejony Chwałowic i Antoniowa. Dla drugiej zbiorowości 

zamieszkującej południowo – wschodni obszar gminy takim ośrodkiem jest Stalowa Wola, 

gdzie zatrudnienie znajduje większość jej członków.  

Głównymi szlakami drogowymi łączącymi Gminę z otoczeniem są drogi wojewódzkie 

Olbięcin – Stalowa Wola nr 855 z mostem na rzece San w Brandwicy, Antoniów – Dąbrowa 

Rzeczycka nr 856 oraz Annopol – Gorzyce nr 854. Przez teren Gminy przebiegają drogi 

powiatowe: Antoniów – Chwałowice nr 10 05 R, Radomyśl nad Sanem – Skowierzyn nr 10  

06 R, Modliborzyce – Rzeczyca Długa nr 10 08 R, Czekaj Pniowski – Pniów nr 10 09 R, 

Czekaj Pniowski – Nowiny nr 10 10 R i Zarzecze – Pysznica – Musików nr 10 19 R. Gminę 

przecina trasa kolejowa Stalowa Wola – Lublin.  

Na terenie Gminy znajduje się pięć obiektów szkolnych zapewniających kształcenie 

w zakresie podstawowym i gimnazjalnymi oraz gminne  przedszkole publiczne w Radomyślu 

nad Sanem, punkt przedszkolny w Antoniowie prowadzony przez stowarzyszenie, publiczny 

punkt przedszkolny w Chwałowicach pn. „Przedszkole Jasia i Małgosi” oraz punkt 

przedszkolny w Woli Rzeczyckiej „Maluchy dla was wszystko”. Funkcjonuje też Gminny 

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej, który posiada trzy Wiejskie Ośrodki 

Zdrowia w m.m. Radomyśl nad Sanem, Antoniów i Rzeczyca Długa, Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej oraz Środowiskowy Dom Samopomocy. Ośrodkiem pracy, kształcenia 

wyższego i lecznictwa specjalistycznego dla mieszkańców Gminy jest Stalowa Wola, będąca 

siedzibą władz powiatowych. Uzupełnienie rynku pracy dla mieszkańców Gminy Radomyśl 

nad Sanem stanowi Gmina Gorzyce. Poza wymienionymi ośrodkami bliskimi terytorialnie 

miastami są: Tarnobrzeg, Sandomierz i Nisko. 

Zasadniczymi potencjałami rozwojowymi gminy są: użytki rolne, zasoby leśne, 

pokłady kopalin pospolitych oraz walory rekreacyjno – turystyczne. Użytki rolne zajmują      

6 315 ha, co stanowi 47,3 % powierzchni Gminy. Są to w większości grunty orne na glebach 

III – IV klasy bonitacyjnej oraz łąki i pastwiska stanowiące łącznie 34,2 % użytków rolnych. 

W użytkowaniu indywidualnych gospodarstw rolnych znajduje się 96,2 % użytków rolnych. 

Lasy bez gruntów leśnych zajmują 4 809 ha. Są to lasy mieszane z przewagą drzew iglastych. 

Wskaźnik lesistości wynosi w gminie 36 %. 

Produkcja rolnicza prowadzona jest w 1760 gospodarstwach rolnych, z czego 

ogromną większość (90,5 %) stanowią gospodarstwa o powierzchni do 5 ha. 

848  gospodarstw,   tj. ponad 48 % ogólnej ich liczby nie przekracza 2 ha. 
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 Na obszarze gminy na koniec roku 2009 funkcjonowało około 118 km czynnej 

rozdzielczej sieci wodociągowej oraz wykonanych było 1814 przyłączy wodociągowych             

do mieszkań i obiektów użyteczności publicznej. Gmina Radomyśl nad Sanem 

zwodociągowana jest w ponad 90 %. 

Gmina Radomyśl nad Sanem jest postrzegana jako obszar o znacznym potencjale 

turystycznym. Z uwagi na wysokie walory przyrodnicze i krajobrazowe znalazł się niemal              

w całości w granicach systemu obszarów chronionych: Parku Krajobrazowego Lasy 

Janowskie, projektowanego Parku Krajobrazowego Środkowej Wisły i Projektowanego 

Lipskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu. Biorąc pod uwagę walory turystyczne, 

krajobrazowe oraz zabytkową architekturę można powiedzieć, iż jest to obszar o wyjątkowej 

atrakcyjności. Swoją odmienność zawdzięcza również istniejącym tradycjom i zwyczajom 

kulturowym (Turki Wielkanocne, zabawa obyczajowa Comber, Zapusty ), które są głęboko 

zakorzenione w świadomości lokalnych mieszkańców, pielęgnowane i przekazywane  

z pokolenia na pokolenie. O atrakcyjności turystycznej regionu radomyskiego świadczą 

również istniejące zabytki kultu religijnego: Sanktuarium Matki Bożej Bolesnej i Pocieszenia 

w Radomyślu nad Sanem, cmentarz przykościelny „Na zjawieniu”, czy sama Góra 

Zjawienna, postrzegana w regionie jako  miejsce licznych cudów i łask.  

Koniecznym w tej sytuacji staje się wykreowanie gminy jako regionu o atrakcyjnej 

ofercie turystycznej, przyjaznej turystom i odwiedzającym. Wymiernym tego dowodem       

ma być zwiększenie się zainteresowania gminą oraz proces systematycznego wzrostu pobytu 

turystów z terenu kraju oraz z niektórych rynków zagranicznych.  Realizacji tego celu         

ma służyć rozpoczęty w 2001 roku proces stymulowania rozwoju gospodarstw 

agroturystycznych oraz tworzenie warunków sprzyjających rozwojowi profesjonalnej bazy 

turystyczno – wypoczynkowej. 

 
 
2. Charakterystyka  miejscowości Rzeczyca Długa 
 
 
Rys historyczny miejscowości Rzeczyca Długa 

 
Księgi ziemskie lubelskie po raz pierwszy odnotowały wieś o nazwie Rzeczyca Górna 

w roku 1417, kiedy to jej właścicielem był Jan, syn Dobiesława z Rożków. Skoro wymieniono 

Rzeczycę Górną, to być może już wtedy istniała obok niej druga wieś o tej samej nazwie. 

Zdaje się to potwierdzać zapis z 1450 roku, według którego wśród posiadłości Jana z Czyżowa 



Plan Odnowy Miejscowości Rzeczyca Długa na lata 2010 – 2017 

8 

znajdowały się dwie Rzeczycę - Wielka i Mała. Nie wiadomo, kiedy trafiły one w ręce Jana 

Czyżowskiego, który zapisał je wtedy swojemu bratu stryjecznemu Janowi Dinkwartowi. 

Zapewne zapis ten nie został zrealizowany, skoro przy podziałach fortuny Czyżowskich 

zarówno w 1478, jak i 1499 roku obie Rzeczyce figurowały wśród dóbr przejętych przez 

Jakuba i Stanisława Zaklików. W dokumencie z 1499 roku pojawiły się nazwy Rzeczyca 

Większa i Mniejsza. Rzeczyca Mniejsza w 1529 roku została nazwana Średnią, a dziesięcina 

z ról jej kmieci płacona była plebanowi z Pniowa. 

W XVI wieku Rzeczyca Mniejsza została zakupiona przez Wincentego Grodzkiego, 

zamożnego mieszczanina i rajcę sandomierskiego, pieczętującego się herbem Belina. Po nim 

odziedziczyli ją Piotr i Stanisław Grodzcy, podobnie jak ojciec, wpływowi i obrotni kupcy 

sandomierscy. Wtedy to nazywano ją często Rzeczyca Grodzką. Rzeczyca Większa w 1531 

roku należała do dziedziców pobliskiej Brandwicy, Andrzeja i Mikołaja z Rożków, zapewne 

potomków Dobiesława. Obie wsie miały po 3 łany ziemi uprawnej, a w Rzeczycy Mniejszej 

istniał młyn o 2 kołach walnych. 

Po śmierci Piotra Grodzkiego jego żona Anna, córka kupca bydgoskiego, Wawrzyńca 

Dąbrowy, osiadła w Rzeczycy Mniejszej i jako jej właścicielka występowała tu jeszcze 

w latach 30-tych XVII wieku. W 1626 roku oddała pobór od 4półłanków, 4zagródzrolami, 

kowalai młyna o jednym już tylko kole walnym. Rzeczyca Większa była wówczas własnością 

Marcina Swięcickiego, który nabył ją od potomków Jana Chocimowskiego. Tu również 

wymieniono 4 półłanki, 2 zagrody z rolami i młyn o 2 kołach walnych. 

Rozbudowa Rzeczycy Mniejszej wokół Łukawicy i przybranie przez nią kolistego 

kształtu spowodowało w XVII wieku zmianę jej nazwy. W spisie poborowym z 1668 roku 

zapisano Rzeczyca Mniejsza seu Okrągła. Podobnie było z Rzeczyca Większą, którą od 1674 

roku spotykamy pod nazwą Długa. W 1676 roku wśród posiadłości podczaszego łukowskiego, 

Gabriela Rozwadowskiego obok Rzeczycy Długiej (70 poddanych, 4 Żydów) pojawia się też 

Musików z 21 poddanymi. Na jego istnienie już w I połowie XVII wieku wskazywały 

wizytacje parafii charzewickiej. Nieco większa była wtedy Rzeczyca Okrągła Aleksandra 

Kuczkowskiego, gdzie wykazano 81 poddanych. 

W latach 20 - tych XVIII wieku posiadłości szlacheckie w okolicach Charzewic 

i Rozwadowa, w tym także Rzeczycę zakupił ówczesny dziedzic Rzeszowa, książę Jerzy 

Ignacy Lubomirski. Niebawem Rzeczyca Długa stała się centrum rozległego klucza dóbr, 

obejmującego posiadłości Lubomirskich po prawej stronie Sanu aż po Wolę Rzeczycką. Po 

śmierci ks. Jerzego Lubomirskiego, tutejsze dobra przypadły synowi, ks. Franciszkowi, 

założycielowi linii rozwadowskiej, a w latach 1812 - 1819 zarządzała nimi jego druga żona, 
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Anna z Dobrzyńskich. Wraz z jej śmiercią zwierzchnikiem dominium rozwadowskiego do 

1865 roku był ks. Jerzy Roman. 

W Rzeczycy Długiej Lubomirscy zbudowali rezydencję z rozległym folwarkiem. 

W 1757 roku uruchomiony został tu doskonale wyposażony młyn wodny, napędzany 6 kołami. 

Posiadał 5 zespołów kamieni żarnowych, perlak oraz stępę do tłuczenia jagieł. Po likwidacji 

starego browaru szlacheckiego istniejącego w Rzeczycy Okrągłej, w połowie XVIII wieku 

Jerzy Lubomirski zbudował w Rzeczycy Długiej nowy, z suszarnią chmielu. W XIX wieku 

powstała tu również gorzelnia, której produkcja w roku 1878 wyniosła 596 hektolitrów 

spirytusu. W Rzeczycy Długiej Lubomirscy posiadali również tartak, cegielnię mieszczącą się 

na terenie Musikowa, dworską kuźnię oraz okazałą karczmę „wjezdną". Charzewicki dwór 

utrzymywał również karczmę w Rzeczycy Okrągłej. 

Pod koniec XVIII wieku w Rzeczycy Długiej było 45 poddanych, w tym 4 pilnujących 

„pańskego lasu". Nie wykazano tu wówczas kmieci, jedynie 14 półrolników, 17 zagrodników, 

2 chałupników i 8 komorników. W Rzeczycy Okrągłej, na 21 poddanych figurowało 11 

półrolników, 7 zagrodników, 2 chałupników i komornik. Według spisu wojskowego z 1808 

roku w Rzeczycy Długiej było 41 budynków i 307 mieszkańców. Rzeczyca Okrągła miała 

wtedy 25 budynków i 174 mieszkańców, zaś w 1900 roku było tu już 72 domy i 364 osoby, 

w tym 2 Żydów. Rzeczyca Długa wraz z folwarkiem Kochany i Musików liczyła w 1900 roku 

779 mieszkańców. W Rzeczycy Długiej funkcjonował w okresie galicyjskim posterunek 

austriackiej straży celnej. Od 1870 roku działała tu szkółka zimowa utrzymywana przez 

rodziców, a od 1905 r. l-klasowa, a jej długoletnia nauczycielką była Eleonora Turska. Po 

odzyskaniu niepodległości kierownikiem szkoły w Rzeczycy Długiej był Michał Sawczyn. 

W 1924 roku zaczęła również funkcjonować szkoła w Rzeczycy Okrągłej. 

Działania wojenne 1914 - 1915 doprowadziły do zniszczenia w obu wsiach kilkunastu 

gospodarstw chłopskich oraz budynków dworskich wraz z gorzelnią, młynem, browarem 

i tartakiem. Po ks. Jerzym Romanie i jego bracie Adamie kolejnymi dziedzicami klucza 

rzeczyckiego byli Hieronim Lubomirski („kulawy książę"), a ostatnim do końca okupacji, jego 

syn Jerzy, zamordowany przez UB. 

Spis powszechny z 1921 roku w Rzeczycy Długiej wykazał 133 budynki i 654 

mieszkańców, w tym 10 Żydów i 3 grekokatolików, zaś w Rzeczycy Okrągłej 69 budynków 

i 373 mieszkańców. Według źródeł kościelnych z 1938 roku, Rzeczyca Okrągła miała już tylko 

319 mieszkańców, natomiast Rzeczyca Długa wraz z Kochanami 756. 

Pod koniec I wojny światowej dotarły tu radykalne hasła ,republiki tarnobrzeskiej". 

Grupa chłopów z obu wsi wzięła udział w 30 - tysięcznym wiecu w Tarnobrzegu, a ich 
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przedstawiciel, Józef Wermiński wszedł w skład Powiatowej Rady Ludowej. Lata trzydzieste 

przyniosły aktywną działalność kół SL i ZMW „Wici", powstała też komórka KPP i KZMP. 

W 1936 roku mieszkańcy obu wsi czynnie uczestniczyli w tzw. strajku buraczanym, który 

objął dobra Jerzego Lubomirskiego, a w 1937 roku w strajku chłopskim. 

Przez Rzeczyce między 12 a 13 września 1939 roku przemaszerowała Krakowska 

Brygada i większość 55 dywizji piechoty przeprawiającej się przez most kolejowy na Sanie 

w Kępie Rzeczyckiej. Wraz z nowym podziałem administracyjnym wprowadzonym przez 

Niemców Rzeczyce wraz z Musikowem, z racji przynależności do dystryktu lubelskiego, 

zostały odłączone od gminy charzewickiej i weszły w skład gminy Pysznica. W okresie 

okupacji, zwłaszcza Rzeczyca Długa stała się silnym ośrodkiem działalności lewicowej. 

Podobnie jak pobliska Wola Rzeczycka była zdominowana przez PPR i stanowiła oparcie dla 

oddziałów GL i AL, stacjonujących często w rejonie leśnych osad - Godziszowa, Kruszyny, 

Kochan, Dębowca i Janików. W dniach 29 - 30 września 1942 roku okupant przeprowadził 

w rejonie Rzeczycy Długiej wielką akcję pacyfikacyjną. Objęła ona przede wszystkim 

okoliczne przysiółki Goliszowiec, Kruszynę, Kochany, które zostały wówczas spalone, a ich 

mieszkańcy w większości wymordowani. W 1943 roku Niemcy wywieźli z Rzeczycy Długiej 

około 100 mężczyzn, zaś w lipcu 1944 roku wspólnie z dywizją Kałmuków Borysa Naminzona 

dokonali pacyfikacji wsi, paląc 86 zagród. Obie Rzeczyce w okresie okupacji objęte zostały 

tajnym nauczaniem, które prowadzili Aleksander Wzorek oraz Antonina i Mieczysław 

Wiktorowie. 

Po wojnie Rzeczyca Długa została odznaczona Krzyżem Grunwaldu II klasy. Jej 

okupacyjna przeszłość znalazła wyraz w nadaniu nowo wybudowanej szkole imienia Gwardii 

Ludowej. W 30 rocznicę powstania PPR na szkolnym dziedzińcu odsłonięto pomnik upa-

miętniający poległych gwardzistów, który przedstawiał 4 piastowskie orły zwrócone w cztery  

strony świata. W 2008 r. pomnik ten ze względów bezpieczeństwa został zlikwidowany.  

Od początku swego istnienia Rzeczyce należały do parafii w Charzewicach, a następnie 

w Rozwadowie. W 1787 roku władze austriackie opracowały projekt regulacji sieci parafialnej 

w diecezji przemyskiej. Przewidywał on m.in. utworzenie obszernej, 9-wioskowej parafii 

w Rzeczycy Długiej. Inicjatywa ta nie spotkała się jednak z poparciem Lubomirskich, jak też 

rozwadowskich plebanów. Utworzona w 1924 roku parafia w Woli Rzeczyckiej objęła tylko 

Rzeczycę Okrągłą. W Rzeczycy Długiej dopiero w 1977 roku powstała kaplica przy punkcie 

katechetycznym. Trzy lata później, na działce Zofii Golik i córki Katarzyny Hałaj rozpoczęto 

budowę kościoła, którego poświęcenia dokonał l0 listopada 1981 roku biskup Ignacy 
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Tokarczuk. Odrębna parafia, obejmująca Rzeczycę Długą i Musików została erygowana w 

1986 roku. 

W Rzeczycy Okrągłej w 1956 roku stanął pomnik Adama Mickiewicza, wykonany 

przez jej mieszkańca, Józefa Kuczmana. Jego syn Kazimierz jest kustoszem malarstwa i rzeźby 

na Zamku Królewskim na Wawelu. Obecnie Rzeczyca Długa (ok.783 mieszkańców). Okrągła 

(ok.427) i Musików (ok.167) stanowią odrębne sołectwa. 

 
 
Położenie geograficzne i struktura demograficzna 
 
 

Rzeczyca Długa  jest to wieś położona w województwie podkarpackim, w powiecie 

stalowowolskim, w gminie Radomyśl nad Sanem. Zlokalizowana jest w południowej części 

Gminy Radomyśl nad Sanem. Teren ten graniczy z drogą powiatową nr 1019 R  relacji 

Zarzecze – Pysznica – Musików – Rzeczyca Duga, terenem zalesionym otaczającym 

niewielki naturalny zbiornik wodny.  

Według podziału fizyczno – geograficznego teren ten położony jest w obrębie 

makroregionu Kotlina Sandomierska, mezoregionu Dolina Dolnego Sanu. Teren ten jest 

płaski. Pod względem geologicznym teren Rzeczycy Długiej położony jest w północnej 

części jednostki tektonicznej – Zapadliska Przedkarpackiego, wypełnionego 

trzeciorzędowymi osadami facji głębokomorskiej, wykształconymi w postaci iłów pylastych, 

często z domieszką frakcji piaszczystej. W obrębie tego terenu nie występują 

udokumentowane złoża kopalin.  

Teren Rzeczycy Długiej wraz z rozległymi obszarami przyległymi od północy 

i południa znajduje się w obrębie otuliny Parku Krajobrazowego „Lasy Janowskie”. Ponadto 

teren ten znajduje się granicach projektowanego Zaklikowsko – Ulanowskiego Obszaru 

Chronionego Krajobrazu.  

Na terenie miejscowości Rzeczyca Długa nie występują obiekty zabytkowe, ani 

stanowiska archeologiczne, będące przedmiotem zainteresowania konserwatorskiego.  

Miejscowość przecina droga wojewódzka nr 855 Olbięcin – Zaklików – Stalowa 

Wola, a także drogi powiatowe nr 1008 R  Modliborzyce – Rzeczyca Długa oraz nr 1019 R 

Zarzecze – Pysznica – Rzeczyca Długa.  

W miejscowości tej występuje zabudowa zagrodowa, przeważnie jednorodzinna.   
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 Tab. 1  Jaka jest wieś Rzeczyca Długa 

Co ją wyróżnia ? Dobrze utrzymane walory krajobrazu, mieszkańcy dobrze się 
znają, środowisko naturalne nie jest zanieczyszczone 

Jakie pełni funkcje ? Wieś rolnicza  
Kim są mieszańcy ? Mieszkańcy związani ze wsią, ludność napływowa 
Co daje utrzymanie ? Rolnictwo, zatrudnienie  w różnych zakładach poza 

miejscowością, własna działalność gospodarcza, praca poza 
granicami kraju 

Jak zorganizowani są 
mieszkańcy ? 

Rada Sołecka, Stowarzyszenie Rolników Sołectwa Rzeczyca 
Długa, LZS Rzeczyca Długa, OSP  

W jaki sposób rozwiązują 
problemy ? 

Dyskusje, współpraca z UG 

Jak wygląda nasza wieś ? Obejścia zadbane,  
Jakie obyczaje i tradycje są u 
nas pielęgnowane i rozwijane ? 

Rozwijanie  tradycji i  obrzędów wielkanocnych 

Jak wyglądają mieszkania 
i obejścia ? 

Mieszkania i obejścia z reguły zadbane 

Jaki jest stan otoczenia 
i środowiska ? 

Wieś zwodociągowana, brak kanalizacji sanitarnej – ścieki 
odprowadzane indywidualnie do szczelnych zbiorników 

Jakie jest rolnictwo ? Drobne, średniotowarowe, wielokierunkowe 
Jakie są powiązania 
komunikacyjne ? 

Powiązania komunikacyjne dobre, głównie świadczone przez 
PKS  

Co proponujemy dzieciom 
i młodzieży ? 

Organizowanie spotkań i zabaw, zespół taneczny, UKS 
„GROM” 

 

Miejscowość Rzeczyca Długa wg stanu na dzień 31.12.2009 r. liczyła 793 

mieszkańców, co w ogólnej liczbie ludności Gminy Radomyśl nad Sanem stanowi  10,5 %.  

 

Tab.2 Struktura demograficzna mieszkańców Rzeczycy Długiej 

 

Wyszczególnienie 

 

Ogółem 

   

  

Kobiety 

 

Mężczyźni 

Stan na 31.12.2009 r. 793 402 391 

0 – 6 lat 57 30 27 

7 – 15 lat 88 38 50 

16 – 24 lat 128 63 65 

25 – 40 lat 178 94 84 

41 – 60 lat 213 98 115 

powyżej 60 lat 129 79 50 



Plan Odnowy Miejscowości Rzeczyca Długa na lata 2010 – 2017 

13 

Oceniając powyższe zestawienie, w strukturze wiekowej mieszkańców Rzeczycy 

Długiej przeważają osoby w wieku produkcyjnym i poprodukcyjnym. Podobna tendencja 

kształtuje się biorąc pod uwagę strukturę wiekową kobiet oraz mężczyzn. Dlatego też 

podstawowym kierunkiem działania powinno być dążenie do podnoszenia jakości zasobów 

ludzkich na terenach wiejskich, poprzez zwiększenie szans młodych ludzi na zdobycie 

dobrego wykształcenia, adekwatnego do potrzeb rynku pracy.  

 

Struktura demografii ludności wsi Rzeczyca Długa 

0
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Analiza zasobów sołectwa  
 
 

Analizę zasobów sołectwa przeprowadzono na podstawie danych statystycznych oraz 

informacji zgromadzonych od mieszkańców. 

Zasoby sołectwa to wszelkie elementy materialne i niematerialne wsi oraz 

otaczającego ją obszaru, które mogą być wykorzystane obecnie bądź w przyszłości przy 

budowaniu czy realizacji publicznych i prywatnych  przedsięwzięć odnowy wsi. Przy analizie 

zasobów wzięto pod uwagę następujące ich kategorie: środowisko przyrodnicze, środowisko 

kulturowe, dziedzictwo religijne i historyczne, obiekty, tereny, infrastruktura, gospodarka 

i rolnictwo, sąsiedzi i przyjezdni, instytucje, ludzie, organizacje społeczne. 
 

 
 



Plan Odnowy Miejscowości Rzeczyca Długa na lata 2010 – 2017 

14 

Rodzaj zasobu 
 

Znaczenie 
Małe  Średnie Duże 

Środowisko przyrodnicze 
walory krajobrazu  X  
walory klimatu (mikroklimat, wiatr, nasłonecznienie)  X  
walory szaty roślinnej (np. runo leśne)  X  
cenne przyrodniczo obszary lub obiekty  X  
świat zwierzęcy (ostoje, siedliska)  X  
osobliwości przyrodnicze  X  
wody powierzchniowe (cieki, rzeki, stawy)   X 
podłoże, warunki hydrologiczne  X  
gleby, kopaliny X   
Środowisko kulturowe 
walory architektury wiejskiej i osobliwości kulturowe  X  
walory zagospodarowania przestrzennego  X  
zabytki   X  
zespoły artystyczne   X 
Dziedzictwo religijne i historyczne 
miejsca, osoby i przedmioty kultu  X  
święta, odpusty, pielgrzymki   X 
tradycje, obrzędy, gwara   X 
legendy, podania i fakty historyczne  X  
specyficzne nazwy  X  
Obiekty i tereny, infrastruktura 
działki pod zabudowę    X 
działki pod domy letniskowe  X  
działki pod zakłady usługowe i przemysł  X  
pustostany mieszkaniowe, magazynowe i po przemysłowe X   
place i miejsca publicznych spotkań   X 
miejsca sportu i rekreacji   X 
zaopatrzenie w wodę wsi   X 
skanalizowanie wsi   X 
Gospodarka, rolnictwo 
specyficzne produkty (hodowle, uprawy polowe)  X  
znane firmy produkcyjne i usługowe  X  
możliwe do wykorzystania odpady poprodukcyjne  X  
przetwórstwo rolno - spożywcze  X  
grupy producenckie i organizacje rolnicze  X  
rzemiosło artystyczne X   
Sąsiedzi i przyjezdni 
korzystne, atrakcyjne sąsiedztwo   X 
Ruch tranzytowy w związku ze szlakiem komunikacyjnym   X 
Przyjezdni stali i sezonowi  X  
Instytucje 

Placówki opieki społecznej   X 
Szkoły   X 
świetlica wiejska   X 
Ludzie, organizacje społeczne 

Koło Gospodyń Wiejskich   X 
Kluby sportowe, stowarzyszenia., zespoły   X 
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3. Infrastruktura na terenie miejscowości 
 

Ruch tranzytowy 
 

Na układ komunikacyjny sołectwa składają się następujące ciągi komunikacyjne: 

 

 Drogi wojewódzkie: 

855 – Olbięcin – Zaklików – Stalowa Wola 

 

 Drogi powiatowe: 

1008 R – Modliborzyce – Rzeczyca Długa 

1019 R – Zarzecze – Pysznica – Rzeczyca Długa 

  

 Drogi gminne: 

101335 R  

oraz wewnętrzne drogi gminne nie posiadające numeru. 

 

Sieć energetyczna 

 
Dostawa energii elektrycznej dla miejscowości odbywa się za pośrednictwem linii 

średniego i niskiego napięcia. Obszar miejscowości zasilany jest napięciem 15 kV. Główne 

linie elektroenergetyczne zasilające wieś są liniami napowietrznymi. Na terenie miejscowości  

zlokalizowanych jest 5 stacji transformatorowych. Stacje te są głównym źródłem zasilania 

odbiorców bytowo-komunalnych, sieci oświetleniowej, handlu, usług, drobnego przemysłu 

i rzemiosła. 

 

Siec gazownicza 

 
Wieś zaopatrywana jest w gaz siecią średnioprężną ze stacji redukcyjno – pomiarowej                

I0 „Lipa” o przepustowości Qn = 3200 m3/h. Długość sieci wynosi ponad 10 km, długość 

przyłączy- niespełna 5 km,  ilość dopływów – 207 szt. 

 

Sieć telekomunikacyjna i teleinformatyczna 

 
Głównym operatorem w miejscowości świadczącym usługi telekomunikacyjne  

w zakresie obsługi abonentów i eksploatacji sieci i urządzeń telekomunikacyjnych jest 
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Telekomunikacja Polska S.A. – Rejon Obsługi Klienta w Stalowej Woli. Kolejnymi 

operatorami w zakresie telefonii stacjonarnej działającym na terenie Rzeczycy Długiej jest 

Telefonia Dialog oraz Pilicka Telefonia S.A. Mieszkańcy mają również dostęp do telefonii 

komórkowej operatora ORANGE, Era GSM oraz Plus GSM.  

Dostęp do Internetu zapewniony jest mieszkańcom sołectwa poprzez sieć analogową     

i drogę radiową. Łatwość dostępu do niego stwarza możliwość rozwiązania wielu problemów 

społeczności lokalnej. W chwili obecnej jest on ogólno dostępny, jednakże wysokie koszty 

ograniczają liczbę osób korzystających z Internetu. 

 

 
Sieć wodociągowa i kanalizacja 

 
 

Na terenie miejscowości dostępna jest sieć wodociągowa główna o długości ok. 12 km 

natomiast przyłącza mają długość niespełna 10 km. Liczba przyłączy wodociągowych 

oscyluje w granicach 195 szt. Siecią tą zarządza Zakład Gospodarki  Komunalnej 

w Radomyślu nad Sanem, który dostarcza wodę ze Stacji Uzdatniania Wody w Radomyślu 

nad Sanem. Zużycie wody w sołectwie wynosi ok. 7 m3 na miesiąc na jedno gospodarstwo. 

Gospodarka ściekami oparta jest na bazie szamb bezodpływowych. Jednak w planach 

przewiduje się budowę oczyszczalni ścieków w Radomyślu nad Sanem wraz z kanalizacją 

sanitarną. Możliwa jest również budowa przydomowych oczyszczalni ścieków dla 

pojedynczych gospodarstw domowych, bądź większej liczby gospodarstw.  
 

Gospodarka odpadami 
 

Zagospodarowanie odpadów stałych (segregowanych i niesegregowanych ) odbywa 

się poprzez ich zbiórkę i wywóz przez Zakład Gospodarki  Komunalnej w Radomyślu nad 

Sanem. Każde gospodarstwo wyposażone jest w pojemniki oraz worki służące zbiórce 

odpadów. Liczba umów zawartych z mieszkańcami Rzeczycy Długiej na odbiór odpadów 

komunalnych oscyluje w granicach 176.  

 
 
4. Gospodarka  
 

Budownictwo mieszkaniowe    
 

Budownictwo mieszkaniowe na terenie miejscowości realizowane jest w systemie 

indywidualnym, zagrodowym,  na własnych działkach. 
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Działalność gospodarcza 
 
 

W Gminie Radomyśl nad Sanem zarejestrowanych jest ponad 210 podmiotów 

gospodarczych, z których 16 działa na terenie miejscowości Rzeczyca Długa. 

 

          Tab2. Podmioty gospodarcze z terenu miejscowości Rzeczyca Długa 

Lp. Branża Ilość podmiotów 
gospodarczych 

1. Handel 6 

2. Budownictwo  3 

3. Transport 2 

4. Pozostałe usługi 5 

Razem 16 

    
Źródło: Opracowanie na podstawie danych Ewidencji działalności gospodarczej na dzień 31.12.2009 r. 
 
  

Z powyższego zestawienia wynika, że przewagę w gospodarce ma działalność związana z 

handlem i świadczeniem różnego rodzaju usług.  

37%

19%13%

31% Handel
Budownictwo
Transport
Pozostałe usługi

 
5. Działalność rolnicza i leśna 
 

Rolnictwo 

 

Ogólnie panująca na terenach wiejskich tendencja spadku gospodarstw rolnych na 

rzecz wzrostu działalności usługowej widoczna jest także w naszej gminie.  



Plan Odnowy Miejscowości Rzeczyca Długa na lata 2010 – 2017 

18 

Profil produkcji rolnej w miejscowości nastawiony jest przede wszystkim na zaspokajanie 

własnych potrzeb gospodarstw domowych niż masowego zapotrzebowania konsumenta. 

Wieś liczy 218 gospodarstw rolnych, które pod względem obszarowym kształtują się 

następująco:  

 gospodarstwa od 1 do 5 ha – 217 

 gospodarstwa od 5 do 10 ha – 0 

 gospodarstwa powyżej 10 ha – 1 

Ponadto w miejscowości Rzeczyca Długa występują gospodarstwa do 1 ha (zaliczane jako 

działki) w ilości 188.  
 

Gospodarka leśna 
 

Uproszczonym planem urządzenia lasu wsi Rzeczyca Długa położonej w Gminie 

Radomyśl nad Sanem objęto 15,78 ha gruntów, w tym: 

- lasy – 15,78 ha 

- grunty przeznaczone do zalesienia – 0,00 ha 

 Nadzór nad gospodarką leśną sprawuje Nadleśnictwo Janów Lubelski  RDLP Lublin, 

na zlecenie Starosty Powiatu Stalowowolskiego. 

 Lasu objęte uproszczonym planem urządzenia lasu położone są w VI Małopolskiej 

Krainie Przyrodniczoleśnej, dzielnicy Wysoczyzn Sandomierskich. 

 

6. Ludzie, organizacje społeczne 
 
Klub LZS Rzeczyca Długa 

 
Historia klubu wiąże się z rokiem 1979. 
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 Drużyna piłki nożnej 

Obecna kadra seniorów liczy 22 zawodników oraz 3 osoby wchodzące w sztab 

szkoleniowy.   

 Nadrzędnym celem LZS-u jest krzewienie kultury fizycznej wśród dzieci, młodzieży   

i dorosłych oraz wychowanie dzieci i młodzieży poprzez kulturę fizyczną i sport. 

LZS realizuje swoje cele poprzez: 

 uczestnictwo w rozgrywkach i zawodach sportowych, 

 organizowanie zawodów, imprez sportowych i rekreacyjnych, 

 prowadzenie działalności szkoleniowej, 

 sprawowanie opieki wychowawczej i szkoleniowej nad członkami LZS. 
 

 

Stowarzyszenie Rolników Sołectwa Rzeczyca Długa 
 

Stowarzyszenie Rolników Sołectwa Rzeczyca Długa zostało założone w 2005 roku. 

Zrzesza 25 członków z terenu miejscowości Rzeczyca Długa i Musików.   

Statutowe cele stowarzyszenia to: 

 upowszechnianie kultury fizycznej i sportu 

 podtrzymywanie tradycji narodowej, pielęgnowanie polskości oraz rozwoju 

świadomości narodowej, obywatelskiej i kulturowej 

 działalność wspomagająca rozwój wspólnot i społeczności lokalnych 

 rozwój nauki, edukacji, oświaty i wychowania 

 krajoznawstwo oraz wypoczynek dzieci i młodzieży 

 kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury i tradycji 
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Głównym celem stowarzyszenia jest zagospodarowanie pastwisk znajdujących się na 

terenie sołectw Rzeczyca Długa i Musików.  

Członkowie Stowarzyszenia włączają się również w akcje porządkowe na terenie 

Radomyśla nad Sanem. 

 

Ochotnicza  Straż Pożarna 

 

 Ochotnicza Straż Pożarna w Rzeczycy Długiej została założona w 1947 roku. Obecnie 

zrzesza 55 członków czynnych, 9 członkiń Kobiecej Drużyny Pożarniczej oraz 

2 Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze liczące 22 druhów.  

  W 2002 roku OSP została włączona do Krajowego Systemu Ratowniczo – 

Gaśniczego, a w marcu 2010 r. powołano Jednostkę Operacyjno – Techniczną kategorii 3, 

w skład której wchodzi 24 strażaków.   

 Do podstawowych zadań JO-T należy: 

- udział w akcjach ratowniczych prowadzonych w czasie pożarów, klęsk żywiołowych, 

zagrożeń ekologicznych, katastrof i innych zagrożeń miejscowych 

- rozpoznawanie zagrożeń i wykonywanie czynności zabezpieczających, uprzedzających 

zdarzenia lub ograniczających pośrednio ich skutki 

- utrzymywanie w należytym stanie posiadanego zaplecza logistycznego niezbędnego do 

działań ratowniczych 

- utrzymywanie w sprawności i gotowości bojowej posiadanego sprzętu i wyposażenia  

- współdziałanie z innymi służbami i jednostkami ratowniczymi 

- prowadzenie szkoleń podstawowych, specjalistycznych i uzupełniających 

- współdziałanie w przeglądach prewencyjnych organizowanych przez gminę 

- rekrutacja i przygotowanie nowych członków do społecznej służby ratowniczej 

- pomoc w realizacji innych zadań statutowych OSP 

 Ponadto OSP współpracuje z władzami samorządowymi i lokalnymi, takimi jak Rada 

Sołecka, Stowarzyszenie Rolników Sołectwa Rzeczyca Długa, LZS.  

Strażacy biorą czynny udział w różnego rodzaju akcjach, pogadankach, spotkaniach 

związanych z zapobieganiem zagrożeniom oraz wzywani są do zadań związanych 

z usuwaniem gniazd os i szerszeni. Jako niezbyt liczna formacja doskonale sprawdza się 

obliczu zagrożeń.  
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7. Instytucje 
 

Zespół Szkół  w  Rzeczycy Długiej 
 
 

Pierwsza wzmianka o wsi Rzeczyca sięga początków piętnastego wieku, dokładnie 

1417r., kiedy miano sioła zostało zamieszczone w księgach ziemskich lubelskich jako 

przynależne do włości niejakiego Jana, syna Dobiesława z rodu Rożków. Kolejny zapis 

potwierdzający istnienie miejscowości o nazwie Rzeczyca (Wielka i Mała), będących 

w posiadaniu Jana z Czyżowa, pojawia się w roku 1450. Posiadłości te – jako scheda – miały 

następnie trafić w ręce Jana Dinkwarta;  stryjecznego brata poprzedniego właściciela. 

Z niewyjaśnionych przyczyn zapis ten nie doczekał się prawnej realizacji, gdyż w latach 

1478-1499 obie wsie w świetle ówczesnego prawa należały do dóbr Jakuba i Stanisława 

Zaklików. Dokument z 1499r. głosił, iż fortuna Zaklików powiększyła się o dwie Rzeczyce – 

Większą i Mniejszą. Zachowane dokumenty są również ważnym świadectwem natury 

językowej, gdyż rejestrują kolejne etapy ewolucji słowotwórczej dwuczłonowych nazw 

własnych miejscowości (zestawień), które - za wyjątkiem członu określanego „Rzeczyca”- 

w członie określającym przybierały kolejno etymologiczne postaci: Górna, Wielka, Mała, 

Większa, Mniejsza – wreszcie Okrągła i Długa. Nie tylko nazwa miejscowości ulegała 

zmianie, zmieniali się również na przestrzeni wieków jej właściciele - i tak, po wspomnianych 

już Rożkach i Zaklikach, ziemie te przejmowały kolejno szlacheckie rody: Grodzkich, 

Chocimowskich, Święcickich, Rozwadowskich, Kuczkowskich oraz książąt Lubomirskich. 

W czasie rozbiorów Rzeczyca Długa trafiła do zaboru austriackiego; w  okresie galicyjskim 

funkcjonował tu posterunek, cesarsko-królewskiej straży celnej, której najzupełniej nie 

przeszkadzało, że od roku 1870 działała tu tzw.  szkółka zimowa, utrzymywana przez 

rodziców uczęszczających do niej dzieci.  

Od 1905 r. zaczęła funkcjonować również pierwsza Szkoła Ludowa w Rzeczycy 

Długiej (początkowo jedno-, a następnie czteroklasowa szkoła  elementarna), którą przez 

długie lata prowadziła, zasłużona dla tutejszej społeczności nauczycielka, pani Eleonora 

Turska.  

W 1914 r. wybuchła I wojna światowa i niestety nowo powstała placówka musiała 

przerwać działalność oświatową na okres około trzech lat. Po odzyskaniu niepodległości 

kierownikiem szkoły w Rzeczycy Długiej został pan Michał Sawczyn, z pochodzenia 

Ukrainiec, który pracował w niej wraz z panią Czesławą Turbiarz aż do września 1939 r. 

Z chwilą rozpoczęcia wojny, kierownik Sawczyn opuścił szkołę i już nigdy do niej nie wrócił. 
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2 września 1939 r. do wsi wkroczyły wojska niemieckie, które doszczętnie zdemolowały 

budynek szkoły; zniszczeniu uległy pomoce naukowe, narzędzia stolarskie, część sprzętów 

szkolnych oraz niezabezpieczone dokumenty. Po przeprowadzeniu remontu budynku w roku 

1940, w murach rzeczyckiej szkoły ponownie rozpoczęto naukę. Do grona odważnych 

nauczycieli, którzy postanowili krzewić oświatę w mrocznych czasach okupacji należeli: 

Zofia Hettesek – którą od 1942 r. zastępowała Teodora Chmielowiec – oraz Aleksander 

Wzorek – kierownik placówki. 

Szkoła była wówczas dwuklasowa, a na barkach dwojga nauczycieli spoczęła 

tytaniczna praca związana z nauką i wychowaniem stu czterdziestu uczniów. Jako instytucja 

szkoła w Rzeczycy podlega wtedy Inspektoratowi w Janowie Lubelskim – a od 1943 r. 

Inspektoratowi w Kraśniku. 

Rok szkolny 1945/46, zwiastujący koniec wojny, w szkole w Rzeczycy Długiej 

powitał tylko jeden nauczyciel, pan Aleksander Wzorek i jego liczna, bo  147-osobowa, 

czereda uczniów zgrupowanych w sześciu klasach. Liczba uczniów z poszczególnych 

miejscowości przedstawiała się wówczas następująco: 

Rzeczyca Długa – 101 uczniów 

Rzeczyca Okrągła – 14 uczniów 

Musików – 19 uczniów 

Lipowiec – 7 uczniów 

Goliszowiec – 6 uczniów. 

Przez wiele lat szkoła przechodziła wiele zmian. Zmieniali się nauczyciele, uczniów 

przybywało i ubywało. Zmieniały się również warunki nauczania.  

W 1999 r. zgodnie z duchem nowej reformy oświatowej w Rzeczycy Długiej powstał 

Zespół Szkół Publicznych, w skład którego weszła sześcioklasowa szkoła podstawowa 

i trzyletnie gimnazjum. Niedługo po tej innowacji zespół szkół został zlikwidowany, 

a powstały: Publiczna Szkoła Podstawowa i Publiczne Gimnazjum. W 2009 roku została 

zmieniona nazwa szkoły z im. Gwardii Ludowej na im. Tadeusza Kościuszki. 

Obecnie obwód szkolny obejmuje następujące miejscowości: Rzeczyca Długa, 

Rzeczyca Okrągła, Musików, Kępa, Dąbrowa Rzeczycka. Do szkoły dojeżdża młodzież 

z wyżej wymienionych miejscowości. Wszyscy nauczyciele starają się stworzyć młodzieży 

optymalne warunki rozwoju psychofizycznego i umysłowego, toteż młodzież uczy się dwóch 

języków obcych (j. angielski , j. niemiecki), ma dostęp do pracowni komputerowej 

z internetem, należy do organizacji szkolnych i może korzystać z kół zainteresowań. Od 2001 

r. młodzież może również należeć do Uczniowskiego Klubu Sportowego „Grom”. 
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Gminny Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Radomyślu nad Sanem 

Wiejski Ośrodek Zdrowia w Rzeczycy Długiej 

 

 GSP ZOZ w Radomyślu nad Sanem WOZ w Rzeczycy Długiej zapewnia podstawową 

opiekę medyczną i działania profilaktyczne mieszkańcom nie tylko Rzeczycy Długiej , ale 

i z pozostałych miejscowości Gminy.  

W budynku Wiejskiego Ośrodka Zdrowia w Rzeczycy Długiej znajduje się gabinet 

lekarza rodzinnego – internisty, gabinet lekarza dziecięcego, gabinet stomatologiczny. Usługi 

świadczone przez lekarzy charakteryzują się wysoką jakością, niemniej jednak na poziomie 

podstawowym. 

GSP ZOZ Wiejski Ośrodek Zdrowia w Rzeczycy Długiej zapewnia opiekę medyczną 

i świadczy pomoc dla pacjentów w zakresie: medycyny ogólnej i stomatologii.  

 
 
Gminna Biblioteka Publiczna filia Rzeczyca Długa 

 

 Gminna Biblioteka Publiczna w Rzeczycy Długiej istnieje od 9 maja 1957 roku. Od 

roku 2002 działa w ramach Gminnego Centrum Kultury w Radomyślu nad Sanem jako filia 

Gminnej Biblioteki Publicznej w Radomyślu nad Sanem. Siedzibą biblioteki jest budynek 

Domu Ludowego w Rzeczycy Długiej.  

 Do podstawowych zadań biblioteki należy gromadzenie, opracowanie i udostępnianie 

zbiorów na miejscu oraz wypożyczanie na zewnątrz, a także prowadzenie wypożyczeń 

międzybibliotecznych i prowadzenie działalności informacyjno – bibliograficznej. 

  Biblioteka posiada zbiory uniwersalne ze wszystkich dziedzin, ale dobrane pod 

kątem poziomu wykształcenia i wiedzy ogólnej obsługiwanych czytelników.  

 Stan księgozbioru biblioteki wynosi 6 212 woluminów, w tym 2 165 to literatura dla 

dorosłych, 2 186 literatura dla dzieci i młodzieży, 1 861 to literatura popularnonaukowa, 

których rocznie korzysta około 250 czytelników. W bibliotece dostępne są książki 

z księgozbioru podręcznego i czasopisma.  

 Biblioteka prowadzi również promocję książek i bibliotek, w formie wystawek. 

Czytelnicy mogą brać udział w konkursach tematycznych, przeprowadzanych przez GBP 

w Radomyślu nad Sanem.  
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8. Analiza SWOT 
 

Na podstawie analizy zasobów opracowano korzystne i niekorzystne cechy 

wewnętrzne miejscowości, jak i potencjalne szanse i zagrożenia występujące w otoczeniu, 

które mogą mieć wpływ na przyszłość miejscowości  i jej mieszkańców. 

 Poniżej zamieszczono podsumowanie sytuacji rozwojowej miejscowości Rzeczyca Długa 
 

Silne strony Słabe strony 
 

 czyste nie zdegradowane środowisko 
naturalne, 

 korzystny mikroklimat, 
 wysokie wartości środowiska kulturowego 
 dobrze rozwinięta sieć wodociągowa 
 wzrost wskaźnika nasycenia terenu 

drogami gminnymi 
 dogodne położenie geograficzne 

( dogodny dostęp do komunikacji 
drogowej) 

 rosnący poziom wykształcenia młodzieży 
 wzrastająca liczba podmiotów 

gospodarczych 
 aktywność społeczności  lokalnej oraz jej 

zdolność do angażowania się w rozwój 
sołectwa. 

 brak skanalizowania miejscowości 
 brak wytyczonych ścieżek rowerowych  
 niedostateczna ilość ścieżek pieszych 
 brak uzbrojenia terenów pod inwestycje 
 zły stan nawierzchni dróg 
 brak gospodarstw agroturystycznych, 

upraw ekologicznych 
 zubożenie społeczeństwa – zwiększająca 

się liczba podopiecznych Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej 

 niewystarczająca baza sportowo – 
rekreacyjna, brak kompleksu sportowo – 
rekreacyjnego, 

 spadająca liczba urodzeń, niż 
demograficzny, starzejące się 
społeczeństwo, 

 odpływ wykształconej młodzieży do 
większych ośrodków przemysłowych, tzw. 
„migracja za pracą” 

 migracja rodzin za praca poza granice kraju 
 niewystarczające nakłady finansowe na 

inwestycje i remonty infrastruktury 
społecznej 

 
 

Szanse Zagrożenia 
 

 możliwość uzyskania środków ze 
źródeł zewnętrznych ( dopłaty 
bezpośrednie, programy pomocowe 
Unii Europejskiej) 

 wzrost wykształcenia i kwalifikacji 
zawodowych, w szczególności ludzi 
młodych , realizacja idei 
społeczeństwa informacyjnego 

 rosnący rynek zbytu na żywność 
ekologiczną 

 sprzyjająca polityka regionalna , 

 postępujące rozwarstwienie 
ekonomiczne społeczeństwa 

 pogarszająca się sytuacja ekonomiczna 
wsi, zła sytuacja rolnictwa, 
rozdrobnienie gospodarstw 

 wysoki i stale rosnący poziom 
bezrobocia w gminie, powiecie 
i województwie 

 struktura demograficzna społeczeństwa, 
marginalizacja obszarów wiejskich 

 przywiązanie do tradycyjnych form 
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w tym adresowana do rozwoju 
obszarów wiejskich ze strony rządu i 
władz wojewódzkich 

 rozwój przedsiębiorczości na terenach 
wiejskich, drobnej wytwórczości i 
usług dla rolnictwa 

 wykorzystywanie aktywnych form 
przeciwdziałania bezrobociu, 
rozwijający się rynek pracy 

 rozwój turystyki aktywnej: rowerowej, 
agroturystyki, edukacji ekologicznej 

 wysoka atrakcyjność zamieszkania dla 
mieszkańców dużych aglomeracji 
miejskich 

 nawiązanie współpracy z sąsiednimi 
miejscowościami i gminami 

gospodarowania  na wsi 
 niestabilny i skomplikowany system 

prawny, szczególnie podatkowy 

Źródło: Opracowanie na podstawie Strategii Rozwoju Gminy Radomyśl nad Sanem. 
 
 
 
9. Wizja rozwoju miejscowości Rzeczyca Długa 
 

 

Wizję rozwoju miejscowości Rzeczyca Długa, powstałej w wyniku analiz oraz 

dyskusji mieszkańców sformułowano następująco: 

 

„Rozwój miejscowości Rzeczyca Długa podstawą poprawy warunków życia społeczności 

lokalnej” 
 

Tab. 3. Wizja rozwoju miejscowości  Rzeczyca Długa 
Co ma ją wyróżniać ? Estetyka i nieskażone środowisko naturalne, atrakcyjna 

turystycznie i bezpieczna 
Jakie ma pełnić funkcje ? Usługowe, agroturystyczne, rolnictwo w pełni nowoczesne 
Kim mają być mieszkańcy ? Aktywni zaangażowani, w pełni identyfikujący się ze wsią, 

dbający o wieś. Edukacja – podnoszenie poziomu 
wykształcenia, kwalifikacji zawodowych, ustawiczne 
kształcenie. Mobilizacja ludzi do pracy w określonym 
kierunku. 

Co ma dać utrzymanie ? Rolnictwo, usługi, małe przedsiębiorstwa  
W jaki sposób ma być 
zorganizowana wieś i mieszkańcy ? 

Stowarzyszenia, społeczeństwo obywatelskie, 
zaangażowanie w istniejące problemy, związani ze wsią. 

W jaki sposób mają być 
rozwiązywane problemy ? 

Problemy rozwiązujemy wspólnie na spotkaniach 

Jak ma wyglądać nasza wieś ? Estetyczna, zadbana 
Jakie obyczaje i tradycje mają być 
u nas pielęgnowane i rozwijane ? 

Tradycje wielkanocne oraz inne okolicznościowe   

Jak mają wyglądać mieszkania 
i obejścia  ? 

Mieszkania funkcjonalne a obejścia schludne i zadbane  
z ogródkami przydomowymi 
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Jaki ma być stan otoczenia 
i środowiska ? 

Realizowanie wytycznych ustalonych w Planie Ochrony 
Środowiska i Planie Gospodarki Odpadami oraz zadań 
inwestycyjnych zamieszczonych w Planie Rozwoju 
Lokalnego 

Jakie ma być rolnictwo ? Dochodowe, zmodernizowane 
Jakie mają być powiązania 
komunikacyjne ? 

Utrzymanie na obecnym poziomie połączeń z sąsiednimi 
miastami. 

Co zaproponujemy dzieciom 
i młodzieży ? 

Powstawanie nowych miejsc do czynnego spędzania czasu 
wolnego w zakresie edukacji dzieci i młodzieży poprzez 
organizowanie różnorodnych warsztatów zajęciowych, 
rozwijanie zdolności. 

Źródło: Opracowane własne 
 
 
10. Priorytety rozwoju miejscowości zgodnie z zapisami Strategii Gminy 

Radomyśl nad Sanem oraz Planem Rozwoju Lokalnego 
 

Kultura, oświata i turystyka 

 realizacja programu edukacji proekologicznej w sołectwie 

 podniesienie poziomu edukacji oraz zapewnienie dzieciom i młodzieży lepszych 

warunków nauczania, a także zajęć pozalekcyjnych gwarantujących racjonalne 

spędzenie wolnego czasu, poprzez budowę ogólnodostępnej sali gimnastycznej  

 prowadzenie remontów oraz realizowanie inwestycji oświatowych 

 dostęp młodzieży do aktywnych form spędzania wolnego czasu 
 

Infrastruktura 

 budowa kanalizacji sanitarnej w sołectwie 

 budowa zbiornika wodnego „Rzeczyca Długa”  

 przebudowa (modernizacja) istniejących dróg oraz infrastruktury towarzyszącej 

 budowa ciągów pieszych przy drogach 

 zapewnienie dobrego stanu wałów przeciwpowodziowych wraz z infrastrukturą 

 oczyszczenie potoków i rowów melioracyjnych 
 

Sport i rekreacja 

 budowa pełnowymiarowej sali gimnastycznej i łącznika z istniejącym budynkiem 

Zespołu Szkół  

 budowa infrastruktury służącej rozwojowi aktywnych form turystyki, rekreacji 

i wypoczynku.  
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11. Opis planowanych do realizacji zadań inwestycyjnych 
 

Działania zapisanie w Planie Odnowy Miejscowości Rzeczyca Długa są zgodne 

z zapisami zawartymi w dokumentach dotyczących Gminy Radomyśl nad Sanem, tj. Strategią 

Rozwoju Gminy oraz Planem Rozwoju Lokalnego. Ponadto działania te wpisują się 

w Strategię Rozwoju Powiatu Stalowowolskiego, Strategię Rozwoju Województwa 

Podkarpackiego oraz inne dokumenty strategiczne. Plan Odnowy Miejscowości w przypadku 

Rzeczycy Długiej będzie polegał na realizacji następujących zadań: 

 

1. „Budowa ogólnodostępnej sali gimnastycznej i łącznika z istniejącym budynkiem 

Zespołu Szkół w Rzeczycy Długiej ”  
 

Celem zadania jest: 

- zwiększenie dostępu dzieci i młodzieży do obiektów sportowych 

- rozwój fizyczny dzieci i młodzieży 

- podniesienie jakości systemu edukacji 

- zaspokojenie potrzeb społeczno – kulturalnych  

- wzrost atrakcyjności turystycznej i inwestycyjnej miejscowości 

- poprawa jakości życia mieszkańców 

 

Przeznaczenie: 

Nowo wybudowana pełnowymiarowa sala gimnastyczna będzie obiektem ogólnodostępnym 

dla lokalnej społeczności. 
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Harmonogram realizacja zadania: 
 

Zadanie 
 

Termin realizacji Wartość szacunkowa 
zadania w zł (brutto) 

- dokumentacja  techniczna  projektu II kwartał 2010 r.  35 100,00 

- budowa sali gimnastycznej III kwartał 2010 r. –  
II kwartał 2012 r.  

1 600 000,00 

- inspektor nadzoru okres realizacji 
projektu 

35 000,00 

 - promocja okres realizacji 
projektu 

5 000,00 

Razem  1 675 100,00 

 

 

Wartość realizacji projektu wynosi 1 675 100,00 zł w tym: 

- budżet gminy – 1 175 100,00 zł 

- dofinansowanie z PROW – 500 000,00 zł 

 

 

2. Wykonanie termomodernizacji budynku Zespołu Szkół w Rzeczycy Długiej 

 

Celem zadania jest: 

- zmniejszenie zużycia gazu, oszczędności finansowe 

- ograniczenie emisji zanieczyszczeń do środowiska 

- Poprawa wyglądu i estetyki budynku 

- wzrost atrakcyjności turystycznej i inwestycyjnej miejscowości 

-  poprawa jakości życia mieszkańców 
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Harmonogram realizacja zadania: 
 

Zadanie 
 

Termin realizacji Wartość szacunkowa 
zadania w zł (brutto) 

- dokumentacja  techniczna projektu I kwartał 2009 r.  20 000,00 

- wykonanie termomodernizacji budynku  III kwartał 2010 r. –  
IV kwartał 2010 r.  400 000,00 

- inspektor nadzoru okres realizacji 
projektu 6 000,00 

- promocja okres realizacji 
projektu 5 000,00 

 
Razem 
 

 431 000,00 

 

Wartość  realizacji projektu wynosi 431 000,00 zł w tym: 

- budżet gminy – 181 000,00 zł 

- dofinansowanie z RPO WP –  250 000,00 zł 

 

3. „Budowa kompleksu sportowo – rekreacyjnego w miejscowości Rzeczyca Długa ”  
 

Celem zadania jest: 

- zwiększenie dostępu dzieci i młodzieży do obiektów rekreacyjnych i sportowych 

- rozwój fizyczny dzieci i młodzieży 

- zaspokojenie potrzeb społeczno – kulturalnych  

- wzrost atrakcyjności turystycznej i inwestycyjnej miejscowości 

- poprawa jakości życia mieszkańców 

 

Przeznaczenie: 

Planowany do budowy kompleks będzie obiektem ogólnodostępnym dla lokalnej 

społeczności. 
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Harmonogram realizacja zadania: 
 

Zadanie 
 

Termin realizacji Wartość szacunkowa 
zadania w zł (brutto) 

- dokumentacja  techniczna  projektu III kwartał 2013 r.  10 000,00 

- budowa kompleksu I kwartał 2014 r. –  
III kwartał 2015 r.  

100 000,00 

- inspektor nadzoru okres realizacji 
projektu 

2 000,00 

- promocja okres realizacji 
projektu 

1 000,00 

Razem  113 000,00 

 

 

Wartość realizacji projektu wynosi 113 000,00 zł w tym: 

 

 

12. Opis realizowanego przedsięwzięcia 
 

Plan Odnowy Miejscowości Rzeczyca Długa  zakłada budowę pełnowymiarowej sali 

gimnastycznej wraz z łącznikiem z istniejącym budynkiem szkoły podstawowej, w którym 

znajdzie się zaplecze sanitarne sali sportowej i pomieszczenia magazynowe. Planowana do 

budowy sala wraz z zapleczem będzie obiektem ogólnodostępnym. Jest to przedsięwzięcie, 

które ułatwi i umożliwi uprawianie różnych form aktywnego wypoczynku. Zwiększy 

dostępność społeczności lokalnej do obiektów społeczno – kulturalnych. Korzystać z niej 

będą nie tylko dzieci uczęszczające do tej szkoły podstawowej i gimnazjum, a także młodzież 

szkół średnich i wyższych zamieszkująca na terenie miejscowości Rzeczyca Długa 

i w sąsiednich sołectwach.  Obiekt ten ma pełnić funkcje społeczno – kulturalne i sportowe. 

Priorytetowym celem inwestycji jest poprawa warunków życia poprzez rozwój infrastruktury 

społecznej, kulturalnej i sportowej, poprawę zagospodarowania przestrzennego wsi oraz 

uatrakcyjnienie obszarów wiejskich, jako miejsca zamieszkania. Realizacja Planu Odnowy 

Miejscowości Rzeczyca Długa ma służyć głównie integracji społeczności lokalnej 
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i wzrostowi lokalnego patriotyzmu, rozwojowi organizacji społecznych, jak również 

zmniejszaniu problemów w sferze patologii społecznych. Zwiększenie dostępności do 

obiektów sportowych przyczyni się do zmniejszenia ilość dzieci mających wady postawy 

Realizacja projektu ma służyć również integracji społeczności lokalnej i wzrostowi 

lokalnego patriotyzmu, rozwojowi organizacji społecznych i zmniejszeniu problemów 

w sferze patologii społecznych. Przyczyni się również do odbudowy więzi społecznych. 

 

13. Wdrożenie i monitorowanie planu 
 

 Wdrożenie Planu Odnowy Miejscowości rozpocznie się poprzez wprowadzenie go 

w życie Uchwałą Rady Gminy Radomyśl nad Sanem. Jego wdrożenie zleca się Wójtowi 

Gminy, Radzie Sołeckiej i Sołtysowi.  

Monitorowanie przedsięwzięcia realizowanego w ramach Planu polegać będzie na 

zbieraniu, zestawianiu i ocenie informacji rzeczowych i finansowych. W działaniu tym będą 

brali udział pracownicy odpowiednich Referatów Urzędu Gminy.  


